

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 18/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh”

Thực hiện Công văn số 681-CV/BTGDVTU, ngày 22/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 18/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), Ban Thường vụ Đảng ủy xã Như Thanh ban hành kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 18/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

2. Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú, sáng tạo, linh hoạt, ứng dụng mạnh mẽ nền tảng số, mạng xã hội và các phương thức truyền thông mới tạo sự lan tỏa sâu rộng trong Đảng và xã hội; chủ động phát hiện, đấu tranh phản bác, xử lý thông tin xuyên tạc, bịa đặt, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị; không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự và niềm tin của Nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, nêu bật trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả; ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi không chấp hành các quy định về an toàn giao thông, không để hình thành các điểm, tuyến, địa bàn phức tạp về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

2. Tuyên truyền, làm rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang gương mẫu chấp hành pháp luật về giao thông; nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm. Đưa nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác hằng năm của các Đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị; lấy kết quả thực hiện là một trong những nội dung đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu, của tập thể, cá nhân có liên quan.

3. Tuyên truyền về các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn giao thông: thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, các tuyến, địa bàn, lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ cao để chủ động phòng ngừa, xử lý từ sớm, từ xa, từ cơ sở; tập trung xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, bất cập trong tổ chức giao thông, hệ thống báo hiệu đường bộ, hành lang an toàn giao thông, nhất là tại khu vực trường học, bệnh viện, chợ, các nút giao, tuyến đường trọng điểm, khu dân cư đông người.

4. Tuyên truyền về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tập trung vào các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, nhất là vi phạm nồng độ cồn, sử dụng trái phép chất ma túy, điều khiển phương tiện vượt quá tốc độ cho phép, không đúng phần đường, làn đường, vượt đèn đỏ, chở quá số người quy định, quá tải trọng, coi nói thành thùng xe, phương tiện không bảo đảm điều kiện an toàn kỹ thuật, người điều khiển phương tiện không đủ điều kiện tham gia giao thông. Việc xử lý vi phạm phải nghiêm minh, khách quan, đúng quy định, không có vùng cấm, không có ngoại lệ; gắn xử lý vi phạm với phòng ngừa, kéo giảm tai nạn giao thông một cách thực chất, bền vững.

5. Tuyên truyền về tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành, giám sát và xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; kết nối, khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát, cơ sở dữ liệu về phương tiện, người điều khiển phương tiện, vi phạm, tai nạn giao thông; tăng cường phát hiện, xử lý vi phạm qua hình ảnh, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

6. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nâng cao ý thức tự giác chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tập trung giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật, hình thành nét văn hóa giao thông an toàn, văn minh, kỷ cương và trách nhiệm. Chú trọng phát hiện, cổ vũ và lan tỏa, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trên địa bàn xã.

7. Tuyên truyền về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn; chủ động xây dựng, triển khai phương án tổ chức giao thông, phân luồng, điều tiết giao thông tại các khu vực, thời điểm có nguy cơ cao xảy ra ùn tắc, mất an toàn giao thông, nhất là tại khu vực trung tâm hành chính, trường học, bệnh viện, chợ, điểm du lịch, nơi tổ chức các sự kiện chính trị,

văn hóa, xã hội lớn; không dễ bị động, lúng túng trong xử lý các tình huống phức tạp phát sinh.

8. Tuyên truyền về tăng cường giáo dục pháp luật, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; đưa nội dung chấp hành pháp luật về giao thông vào hoạt động giáo dục, sinh hoạt của nhà trường và tiêu chí đánh giá nền nếp trường học. Phát huy trách nhiệm phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh chấp hành pháp luật về giao thông, nhất là việc sử dụng phương tiện khi chưa đủ điều kiện theo quy định; xây dựng môi trường giao thông an toàn tại khu vực cổng trường.

9. Chủ động định hướng dư luận xã hội đối với các vụ việc tai nạn giao thông nghiêm trọng, phức tạp; kịp thời đấu tranh, ngăn chặn thông tin sai lệch, thiếu kiểm chứng, không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự và niềm tin của Nhân dân.

10. Gắn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU với các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, gia đình văn hóa, khu dân cư an toàn. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội đối với việc chấp hành và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; kịp thời phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền, cơ quan chức năng về những bất cập trong kết cấu hạ tầng, tổ chức giao thông, hành vi vi phạm pháp luật và các điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông phát sinh từ cơ sở.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội để phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử của xã, các cơ quan, đơn vị và trên nền tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) với nội dung phong phú, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời, chính xác các nội dung Chỉ thị.

3. Phát huy vai trò của hệ thống truyền thanh cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong việc lan tỏa thông tin.

4. Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích) tại các khu vực trung tâm, nơi công cộng, khu đông dân cư, các tuyến đường trọng điểm, khu vực cổng trường học, bệnh viện, chợ; lồng ghép vào các hoạt động văn hóa - văn nghệ và tài liệu tuyên truyền chuyên đề.

5. Lồng ghép nội dung tuyên truyền Chỉ thị số 09-CT/TU với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", các cuộc vận động xây dựng nông thôn mới nâng cao theo hướng đô thị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

- Bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, chủ động xây dựng các kế hoạch và tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục, bảo đảm khách quan, dân chủ, khoa học, phù hợp với thực tiễn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường các tin, bài, phóng sự; phối hợp đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, thù địch chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; biểu dương các tổ chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm; bảo đảm giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực hiện Chỉ thị.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Thường xuyên nắm chắc và dự báo đúng tình hình dư luận xã hội về triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, duy trì thường xuyên hoạt động lan tỏa thông tin tích cực trên không gian mạng.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, MTTQ và các đoàn thể tổ chức các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên để quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức tuyên truyền tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời báo cáo, đề xuất với Thường trực Đảng ủy và các cơ quan liên quan giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, phức tạp trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các tổ chức thành viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú cho cán bộ, đoàn viên, hội viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác

chấp hành, tích cực tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; lồng ghép nội dung chấp hành pháp luật về giao thông vào các phong trào thi đua, cuộc vận động ở cơ sở, nhất là phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, gia đình văn hóa, khu dân cư an toàn.

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân; làm tốt công tác dân vận, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong Nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của xã trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Đưa nội dung Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy vào sinh hoạt chi bộ và xây dựng Kế hoạch cụ thể tại các cơ quan, đơn vị, các thôn.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, chủ động báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để kịp thời xử lý những vấn đề tư tưởng nảy sinh, góp phần tháo gỡ kịp thời khó khăn, bất cập từ thực tiễn (nếu có).

- Tăng cường quản lý địa bàn, nắm chắc tình hình trật tự, an toàn giao thông; chủ động rà soát các tuyến đường, nút giao, khu vực thường xuyên xảy ra va chạm, tai nạn, ùn tắc giao thông để xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc hoặc cần điều chỉnh bổ sung, đề nghị thông tin về Ban Thường vụ Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc ĐU;
- Lưu VPĐU, Ban XD Đảng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lê Thúy Lan